
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIENCIAS (CTG) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

Thales Cavalcanti de Siqueira 

 

 

 

 

 

ESTUDO E COMPARAÇÃO ENTRE QUATRO MÉTODOS DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA UTILIZADOS ATUALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recife 

2017 



 
 

Thales Cavalcanti de Siqueira 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO E COMPARAÇÃO ENTRE QUATRO MÉTODOS DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA UTILIZADOS ATUALMENTE 

 

 

 

 

Projeto de Trabalho de Conclusão de Curso 

apresentado ao curso de Engenharia Civil da 

Universidade Federal de Pernambuco como 

requisito básico para a conclusão do curso de 

Engenharia Civil. 

[...]
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"Aqueles que procuram um milagre nunca vão 

experienciar um. A mão da salvação só se estende 

àqueles que tentam fazer milagres acontecerem." 

 

(EF - A Tale of Melodies) 

 



 
 

RESUMO 

 

As pesquisas em torno do tratamento de água vêm se tornando mais importantes a 

cada dia por proporcionar avanços nas técnicas de tratamento e assim, suprir a 

demanda de água local com o menor custo possível para o tratamento da mesma. O 

presente trabalho versa sobre o estudo de quatro métodos de tratamento de água 

utilizados atualmente com o objetivo de difundi-los (os menos conhecidos) bem 

como aumentar o conhecimento acerca dos mesmos para que se possa ser feita a 

utilização destes métodos com uma maior clareza a respeito do que está sendo 

implantado. Primeiramente, há um breve resumo sobre os principais tipos de 

contaminação de água, seguido pelo histórico da evolução do padrão de 

potabilidade brasileiro. O trabalho segue com um estudo sobre os quatro métodos 

de tratamento discutidos com um posterior comparativo entre os mesmos. 

Finalmente o presente trabalho apresenta um projeto de uma estação de tratamento 

de ciclo completo. 

 

Palavras-chave: Tratamento de água. Contaminação de água. Métodos de 

tratamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ABSTRACT 

 

The researches about water treatment are becoming more important each day that 

passes due to the fact that they allow advancements in water treatment techniques 

and so, meet the local water demand with the less possible cost. The present work 

discuss about the study of four water treatment methods that are currently used with 

the objective of knowledge diffusion (the less known), as well as increase the 

knowledge about them, so that they can be used with a better insight about what is 

beign implemented. First there is a summary about the main kind of water 

contaminants, followed by a history of the elovution of the potability standards in 

Brazil. This work then follows with a study about the four water treatment methods 

discussed with a further comparative between them. Finnaly the present work 

presents a project of a full cicle water treatment station. 

 

Keywords: Water treatment. Water contaminants. Treatment methods. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

LISTA DE ILUSTRAÇÕES 

 

Quadro 1 - Padrão microbiológico de água para consumo humano. .................................... 26 

Quadro 2 - Padrão de turbidez para água pós-filtração ou pré-desinfecção. ........................ 26 

Quadro 3 - Padrão de potabilidade para substâncias químicas que representam risco à 

saúde. .................................................................................................................................. 26 

Quadro 4 - Padrão organoléptico de potabilidade. ............................................................... 28 

Figura 1 - Esquema de aplicação dos conceitos de múltiplas barreiras, tratamento integrado 

e tratamento por objetivos.................................................................................................... 30 

Figura 2 - Coaguladores na ETA Pirapama-PE. ................................................................... 31 

Figura 3 - Floculadores na ETA Pirapama-PE. .................................................................... 32 

Figura 4 - Decantadores na ETA Pirapama-PE. ................................................................... 33 

Figura 5 - Filtros na ETA Pirapama-PE. ............................................................................... 34 

Figura 6 - Tanques de cloro na ETA Pirapama-PE. ............................................................. 35 

Figura 7 - Tanque de contato na ETA Pirapama-PE. ........................................................... 35 

Figura 8 - Fracionamento de uma solução através de membrana. ....................................... 36 

Figura 9 - O fenômeno osmótico. ......................................................................................... 37 

Figura 10 - Classificação dos processos de separação por membranas. ............................. 38 

Quadro 5 - Principais aplicações da OR. ............................................................................. 39 

Figura 11 - Estação de tratamento de Osmose Reversa. ..................................................... 41 

Figura 12 - Captação de água do mar. ................................................................................ 42 

Quadro 6 - Principais tipos de incrustantes e seus pré-tratamentos. .................................... 43 

Figura 13 - Bomba de alta pressão. ..................................................................................... 44 

Figura 14 - Conjunto de membranas. ................................................................................... 45 

Figura 15 - Tratamento UV. ................................................................................................. 46 

Figura 16 - Esquema de Filtração em Margem. ................................................................... 47 

Figura 17 - Tipos de poços utilizados na Filtração em Margem. .......................................... 50 

Figura 18 - Plataforma de desinfecção solar. ....................................................................... 53 

Figura 19 - Espectro de luz. ................................................................................................. 54 

Figura 20 - Desinfecção solar sendo usada na África. ......................................................... 57 

Figura 21 - Esquema de sacolas de polietileno usadas no experimento. ............................. 58 

Figura 22 - Reatores usados no experimento. ..................................................................... 59 

Figura 23 - Vista em planta da calha Parshall. ..................................................................... 74 

Figura 24 - Corte lateral da calha Parshall. .......................................................................... 74 

Figura 25 - Câmara de mistura rápida. ................................................................................ 75 

Figura 26 - Corte fontal dos floculadores. ............................................................................ 76 

file:///C:/Users/Thales/Desktop/TCC%20-%20Thales%20Cavalcanti%20de%20Siqueira.docx%23_Toc496018123


 
 

Figura 27 - Corte lateral dos floculadores. ........................................................................... 77 

Figura 28 - Corte frontal do decantador. .............................................................................. 79 

Figura 29 - Corte lateral do decantador. .............................................................................. 79 

Figura 30 - Corte do filtro. .................................................................................................... 81 

Figura 31 - Corte do tanque de contato................................................................................ 82 

Figura 32 - Esquema da ETA em planta. ............................................................................. 83 

 

LISTA DE TABELAS 

 

Tabela 1 - Processo de separação por diferentes membranas. ........................................... 38 

Tabela 2 - Resultados obtidos por Cabral et al. (2010). ....................................................... 51 

Tabela 3 - Irradiância solar. ................................................................................................. 55 

Tabela 4 - Custos envolvidos no tratamento de ciclo completo (ETA 20L/s). ....................... 65 

Tabela 5 - Custos envolvidos na produção de água tratada da COMPESA. ........................ 65 

Tabela 6 - Custos envolvidos na osmose reversa (15,6 L/s). ............................................... 66 

Tabela 7 - Custos envolvidos na filtração em margem (3,47 L/s). ........................................ 67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

LISTA DE ABREVIATURAS E SIGLAS 

 

µg  Micrograma 

µm  Micrômetro 

Al  Alumínio 

atm  Atmosfera 

Bsb  Brasília 

cm  Centímetro 

COD  Carbono Orgânico Dissolvido  

COMPESA Companhia Pernambucana de Saneamento 

COT  Carbono Orgânico Total 

CV  Cavalo-vapor 

d  Dia 

DBO  Demanda Bioquímica de Oxigênio 

ETA  Estação de Tratamento de Água 

Fe  Ferro 

FM  Filtração em Margem 

g  Grama 

h  Hora 

IBGE  Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 

ISO  International Organization for Standardization 

K  Kelvin 

km  Quilômetro 

L  Litro 

log  Logaritmo 

m  Metro 

m²  Metro Quadrado 

m³  Metro Cúbico 

mg  Miligrama 

microS Microsiemens 

mL  Mililitro 

mm  Milímetro 

MMA  Ministério do Meio Ambiente 



 
 

MPa  Mega Pascal 

MS  Ministério da Saúde 

ND  Não há Dados 

nm  Nanômetro 

NMP  Número Mais Provável 

NTU  Nephelometric Turbidity Unit 

OMS  Organização Mundial da Saúde 

OR  Osmose Reversa 

PAC  Policloreto de Alumínio 

PE  Pernambuco 

PET  Polietileno tereftalato 

pH  Potencial Hidrogeniônico 

PM  Peso Molecular 

Psi  Pound Square Inch 

PSM  Processo de Separação por Membranas 

PVC  Policloreto de polivinila 

s  Segundo 

SDT  Sólidos Dissolvidos Totais 

Si  Silício 

Sisagua Sistema de Informação de Vigilância da Qualidade da Água para Consumo 

  Humano 

SNVS  Secretaria Nacional de Vigilância Sanitária 

SODIS Solar Solar Disinfection 

SST  Sólidos Suspensos Totais 

SVS  Secretaria de Vigilância em Saúde 

TFC  Thin Film Composit 

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization 

uT  Unidade de Turbidez 

UV  Ultravioleta 

VMP  Valor Máximo Permitido 

 

 

 

https://www.google.com.br/search?biw=1920&bih=974&q=Solar+Disinfection&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwjdgobx8_zSAhXDTZAKHUAnCO4QvwUIFygA


 
 

SUMÁRIO 

 

1          INTRODUÇÃO ......................................................................................................... 16 

2          JUSTIFICATIVA ...................................................................................................... 18 

3          OBJETIVOS ............................................................................................................ 19 

3.1       Geral ....................................................................................................................... 19 

3.2       Específicos ............................................................................................................. 19 

4          REVISÃO BIBLIOGRÁFICA .................................................................................... 20 

4.1       Tipos de poluição da água .................................................................................... 20 

4.1.1    Poluição biológica das águas ................................................................................... 20 

4.1.2    Poluição térmica das águas ..................................................................................... 20 

4.1.3    Poluição química das águas .................................................................................... 21 

4.1.4    Poluição sedimentar das águas ............................................................................... 21 

4.1.5    Poluição radioativa das águas ................................................................................. 21 

4.2       Evolução do padrão de potabilidade no Brasil .................................................... 22 

4.3       Tratamento de água ............................................................................................... 29 

4.3.1    Estação de tratamento de ciclo completo ................................................................. 29 

4.3.1.1 Coagulação .............................................................................................................. 30 

4.3.1.2 Floculação ............................................................................................................... 31 

4.3.1.3 Decantação .............................................................................................................. 32 

4.3.1.4 Filtração ................................................................................................................... 33 

4.3.1.5 Desinfecção ............................................................................................................. 34 

4.3.2    Osmose Reversa ..................................................................................................... 36 

4.3.2.1 Captação ................................................................................................................. 41 

4.3.2.2 Pré-Tratamento ........................................................................................................ 42 

4.3.2.3 Bomba de alta pressão ............................................................................................ 43 

4.3.2.4 Conjunto de membranas .......................................................................................... 44 

4.3.2.5 Remineralização e ajuste de pH............................................................................... 45 

4.3.2.6 Desinfecção ............................................................................................................. 46 

4.3.3    Filtração em Margem ............................................................................................... 47 

4.3.3.1 Processos que ocorrem durante a Filtração em Margem ......................................... 48 

4.3.3.2 Tipos de poços ......................................................................................................... 50 

4.3.3.3 Qualidade da água ................................................................................................... 51 

4.3.3.4 Experiências práticas ............................................................................................... 51 

4.3.4    Desinfecção solar .................................................................................................... 53 



 
 

4.3.4.1 Processos que ocorrem na desinfecção solar .......................................................... 56 

4.3.4.2 Experiências práticas ............................................................................................... 57 

5          COMPARATIVO ENTRE OS MÉTODOS ................................................................ 60 

5.1       Poluentes que os métodos são capazes de remover .......................................... 60 

5.1.1    Ciclo Completo ......................................................................................................... 61 

5.1.2    Osmose Reversa ..................................................................................................... 62 

5.1.3    Filtração em Margem ............................................................................................... 62 

5.1.4    Desinfecção Solar .................................................................................................... 63 

5.2       Custos de implantação e operação dos métodos ............................................... 63 

5.2.1    Ciclo Completo ......................................................................................................... 65 

5.2.2    Osmose Reversa ..................................................................................................... 66 

5.2.3    Filtração em Margem ............................................................................................... 67 

5.2.4    Desinfecção Solar .................................................................................................... 68 

5.3       Número de pessoas que serão abastecidas ........................................................ 68 

5.3.1    Ciclo Completo ......................................................................................................... 68 